
 

Determinazione n. 100/1935 del 28-12-2023  1/2 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
VI AREA - URBANISTICA 

 
N.1935 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 100 del 28-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: CONCESSIONE PER LA DERIVAZIONE DI ACQUA AD USO POTABILE 
DAI POZZI TRIVELLATI DENOMINATI MUSA 1 E 2. ONERI DA CORRISPONDERE 
QUALI CANONI ALL'UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA. IMPEGNO DI SPESA 
ANNI 2020-2021-2022.- 
 

 
IL   RESPONSABILE DELL'AREA 

 
PREMESSO che questo Ente gestisce in proprio la distribuzione dell’acqua ai fini idropotabili alla cittadinanza 
brontese; 
CHE in atto il prelievo dell’acqua avviene dai pozzi di proprietà comunale siti in c.da Musa denominati 
“MUSA l”eMUSA 2”;0 
CHE per prelevare l’acqua dai sopra citati pozzi occorre fare istanza ai sensi dell’Art. 56 del T.U. 11.12.1933 
n° 1775 per il rilascio della licenza di attingimento per derivazione acque sotterranee presso l’Ufficio del Genio 
Civile di Catania; 
CHE il suddetto ufficio autorizza ai sensi dell’art. 56 del T.U. 11.12.1933 n° 1775 sulle acque e sugli impianti 
elettrici, dell’art. 1 della L.R. n° 5/1994 e dell’art. 16 della L.R. n° 4/2003, l'attingimento dell'acqua dai pozzi 
di C.da Musa a condizione che vengano pagati i relativi canoni demaniali; 
CHE di conseguenza occorre impegnare la somma complessiva di € 3.158,04 per i canoni da corrispondere 
per l’anno 2020-2021-2022 per i pozzi Musa 1 e Musa 2; 
VISTI: 
i dd. leg.vi 3.2.1993 n. 29, 25.2.1995 n. 77 e n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 48/91; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il Decreto Sindacale n° 14 del 01.03.2021 con il quale è stato attribuito l'incarico di Responsabile dei 
Servizi ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 della VI^ Area Tecnica al 
Geom. Saitta Santo Antonino; 



 

Determinazione n. 100/1935 del 28-12-2023  2/2 
 

 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in espositiva: 
1. Impegnare la somma di € 3.158,04 per il pagamento dei canoni demaniali per gli anni 2020-2021-2022 

riguardanti l’attingimento ai sensi dell’art. 56 del T.U. 11.12.1993, n° 1775 dai pozzi trivellati di 
proprietà comunale denominati “Musa 1” e “Musa 2”; 

2. Liquidare la predetta somma alla Regione Siciliana - Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico - Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania con successiva 
determinazione a seguito di specifica richiesta di pagamento canoni; 

3. Far fronte alla spesa di € 3.517,10 con imputazione della stessa alla missione 09 programma 04 
“Servizio idrico integrato” del corrente bilancio macroaggreegato 03 codice piano dei conti finanziario 
1.03.02.07.999 cap. 2452 PEG avente per oggetto:”Canoni demaniale relativi all’uso attuato delle 
acque pubbliche dei Pozzi comunali art. 7 D.Lgs. n° 258/2000 - Altre spese sostenute per utilizzo beni 
di terzi - Finanziamento canoni royalties”; 

4. Inviare la presente determinazione all’Unità Operativa Servizi di segreteria ai fini della classificazione 
prevista dall’art. 27 del vigente Regolamento di contabilità; 

5. Trasmettere la presente determinazione all’Unità Operativa Ragioneria e Finanza ai sensi dell'art. 29 
del vigente Regolamento di Contabilità; 

6. Disporre che il presente atto sia pubblicato all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 67, comma 6, del 
vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e venga, altresì, pubblicato nella Sezione 
“ Amministrazione Trasparente“, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti“, sottosezione di 2° livello 
“Provvedimenti dirigenti”, voce “ determine; 

7. Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall’Ufficio 
Messi Notificatori per l’albo pretorio on line e dall’ufficio Messi Notificatori per l’albo pretorio on 
line;. 

 
 
 
 
 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  SANTO ANTONINO SAITTA 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


